Копия		                                                                            Дело 5-509/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 июня 2022 г. 		                                                   пгт. Рыбная Слобода
										Республики Татарстан

И.о. мирового судьи судебного участка №1 по Алексеевскому судебному району Республики Татарстан  мировой судья судебного участка №1 по Рыбно-Слободскому судебному району Республики Татарстан Галимова М.Г.,
с участием помощника прокурора Алексеевского района Республики Татарстан Худяковой Н.П.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 5.61 КоАП РФ в отношении Бормотова М.М, «Обезличено»
установил:

8 мая 2022 года примерно в 14 часов 30 минут, находясь возле дома «Обезличено»,  публично в присутствии других лиц, без малйшего повода, осознавая, что унижает честь и достоинство «Обезличено»., и желая этого, в неприличной  форме высказал нецензурные слова в адрес последней, унизив её честь и достоинство.  В адрес «Обезличено» были высказаны слова «проститутка», «шлюха», «блять конченная». «Обезличено»восприняла нецензурные слова как оскорбления, унизившие её честь и достоинство.
В толковом словаре под редакцией Ожегова С.И. «проститутка» означает «женщина легкого поведения», «шлюха» означает «женщина легкого поведения, развратница, неряшливая, неопрятная, просторечье».
Конституция Российской Федерации предусматривает, что достоинство личности охраняется государством. Ничто не может быть основанием для его умаления (ч. 1 ст. 21). Каждый имеет право на защиту своей чести и доброго имени (ч. 1 ст. 23).
Бормотов М.М., будучи извещенным надлежащим образом, в суд не явился, ходатайств не заявлял, определено рассмотреть дело в его отсутствии.
«Обезличено». просила рассмотреть дело без её участия.
Помощник прокурора просила привлечь Бормотова М.М. к административной ответственности.
Факт совершения Бормотовым М.М. административного правонарушения подтверждается постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении «Обезличено»г., заявлением «Обезличено»письменными объяснениями «Обезличено».
При таких обстоятельствах действия Бормотова М.М. подлежат квалификации по части 1 статьи 5.61 КоАП РФ - оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной  форме.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
При  назначении административного наказания Бормотову М.М. мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его материальное положение.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 4.2, 4.3, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Бормотова М.М. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.61 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей 00 копеек.
Реквизиты для оплаты штрафа:
Получателем штрафа считать УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан)
р/с 03100643000000011100  к/с 40102810445370000079,
Отделение НБ Республика Татарстан  Банка России / УФК по РТ г. Казань,
КБК 73111601053019000140; ОКТМО 92 701000001,
КПП 165501001; ИНН 1654003139; БИК 019205400,
  Идентификатор 0318690900000000028833045.
Разъяснить, что в силу части 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Алексеевский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения.

Мировой судья 		           		(М.Г.	Галимова)

Копия верна:
И.о. мирового судьи судебного участка №1
по Алексеевскому судебному району
Республики Татарстан                      		        М.Г. Галимова